In seinem *Commentarius in Ps. 80, 4* schreibt Honorius von Canterbury³⁰: „*Ideo hac arte instructi divina verba in hac laude modulamur ut hymnos et caetera, et instrumentis huius artis ut organis, cymbalis et campanis Deo servimus, quia et psalmos per musica instrumenta prolata scimus*“. Im 12. Jahrhundert anerkennt Johannes Sarisburiensis³¹ die kirchliche Instrumentalpraxis: „*Ad mores itaque instruendos et animos exultatione virtutis traiciendos in cultum Domini, non modo concertum hominum, sed et instrumentorum modos censuerunt sancti Patres Domino applicandos, cum templi reverentiam dilaterent. . . . Quodsi illos nondum audisti, regem audias exultantem, qui te regni, et exultationis suae vult esse participem. Ait enim: Summite psalmum, date tympanum, psalterium iocundum cum cithara. Ad quid, inquis? ut laudetis Dominum in tympano et choro, in chordis et organo. Hic est enim usus musicae, aut solus, aut praecipuus*“. Ähnlich schreibt im gleichen Jahrhundert Honorius Augustodunensis³², *Comm. in Ps. 80*: „*. . . quod musicis instrumentis iubemur Deum laudare. Antiqui enim solebant in sacrificiis his uti artibus: unde et nos in divinis officiis utimur organis*“. In einem anderen Werk³³ rechtfertigt Honorius nicht nur das Instrumentenspiel, sondern auch den Reigentanz in der Kirche unter Berufung auf die Bibel: „*. . . Quod (sc. choreae) fideles imitati sunt, et*

²⁸ *El Codex musical de las Huelgas*, Barcelona 1931, Bd. III, S. 48, Anm. 1. Anglès gibt noch weitere wichtige Hinweise für die Instrumentalpraxis in den spanischen Kirchen des 13. Jahrhunderts (vgl. u. a. S. 39, Anm. 2) und zitiert eine Textquelle, nach der die Orgel bereits im Jahr 658 in Spanien kirchenmusikalische Verwendung gefunden hat!

²⁹ Gerb., Scr. II, 27.

³⁰ Migne, Patr. lat. CXCIV, c. 500.

³¹ Vgl. M. Gerbert, *De Cantu et musica sacra*, St. Blasien 1774, Bd. II, S. 98.

³² Vgl. Gerbert, a. a. O. II, S. 100.

³³ *Гешма анимae*, Migne, Patr. lat. CLXXII, s. 587. Robert Stumpfl, *Kultspiele der Germanen als Ursprung des mittelalterlichen Dramas*, Berlin 1936, S. 132, bemerkt zu dieser von ihm zitierten Textstelle: „Das ist die übliche, etwas gekünstelte Redtfertigung der Kirchenmusik aus der Schrift.“

in servitium veri Dei converterunt. Nam populus de mari Rubro egressus choream duxisse, et Maria eis cum tympano praecinuisse, et David ante arcam totis viribus saltasse, et cum cithara psalmos cecinisse legitur. Et Salomon cantores circa aetate instituisse dicitur, qui voce, tubis, organis, cymbalis, citharis, cantica personuisse legentur. Unde et adhuc in choreis musicis instrumentis uti nituntur, quia globi coelestis dulci melodia circumferri ducuntur.“ Im 13. Jahrhundert — 1286 — heißt es bei Durandus³⁴: „Sane in hoc angelorum et hominum concentu, quandoque organa concrepant, quod a David et a Salomone introductus est, qui instituerunt hymnos in Sacrificio Domini organis et aliis instrumentis musicis concreparis et laudes a populo conclamari.“ (Wird fortgesetzt).